Năm Ất Mão (1915), khi lên 9 tuổi, Ngài được song thân dẫn đến đảnh lễ, xin
xuất gia với Hòa thượng Chí Thiền, trụ trì chùa Sắc Tứ Linh Thứu, ấp Xoài Hột,
xã Thạnh Phú, tỉnh Mỹ Tho. Hòa thượng Bổn sư đặt cho pháp danh là Bổn Đức
(theo dòng kệ Tứ Thắng Bích Dung).

Năm Quý Hợi (1923), thời gian hành điệu chấp tác học Phật chưa được bao
nhiêu thì Hòa thượng Bổn sư viên tịch. Sau khi cư tang Bổn sư xong, Ngài xin
phép sư huynh cho sang đảnh lễ, cầu học với Hòa thượng Khánh Hòa (trụ trì
chùa Tuyên Linh, Mỏ Cày). Ngài được Hòa thượng chấp thuận, tiếp nhận làm đệ
tử, đặt cho pháp danh là Hồng Huệ, pháp hiệu Thành Đạo.

Năm Bính Dần (1926), Hòa thượng Thích Thành Đạo thọ Tỳ Kheo giới tại giới
đàn chùa Tân Long, xã Tân Thuận Tây, quận Cao Lãnh, do Đại lão Hòa thượng
Từ Vân làm Đường đầu truyền giới.

Sau khi thọ giới, Ngài xin ở lại chùa hai năm để nương nhờ công đức, đồng thời
tranh thủ học hết bốn quyển Luật Tỳ Ni.

chùa Bửu Thạnh (Mỹ Tho).

Mùa hè năm Đinh Mẹo (1927), Hòa thượng Thích Thành Đạo đến an cư tại chùa
Long Khánh, Quy Nhơn. Trường hạ này do Quốc sư Phước Huệ chứng minh, Hòa
thượng Huệ Quang (chùa Long Hòa, Trà Vinh) làm Thiền chủ, Hòa thượng Khánh
Hòa (chùa Tuyên Linh, Bến Tre) làm Pháp sư và bà Lê Thị Ngỡi (Bến Tre) làm
Đại thí chủ.

Trường quy tụ thêm hàng trăm Tăng sĩ miền Nam ra nhập hạ. Ngài được cử làm
Chánh quản chúng. Trong dịp này, Ngài được gặp Hòa thượng Bích Liên và Giáo
thọ Thiện Chiếu, là những Tăng sĩ luôn nặng lòng với mơ ước chấn hưng Phật
giáo. Trong tiếp xúc, Hòa thượng Bích Liên đã đề tặng Ngài hai câu thơ:

Chính niệm huân tu, thượng tọa thâm minh thiền hủy luật. Chúng duyên hòa
hợp, hương trường viễn bá đạo phong thanh.

Tạm dịch:

Chính niệm vững vàng, thượng tọa hiểu sâu về hủy luật. Chúng duyên hòa hợp,
trường hương mở rộng đạo thơm xa.

Năm Canh Ngọ (1930), Hòa thượng Thích Thành Đạo được cử về trụ trì chùa
Vĩnh Phước và chùa Hưng Long ở Trà Vinh. Phong trào chấn hưng Phật giáo ở
miền Nam được phát động từ năm 1929, Hòa thượng Khánh Hòa là một trong
những vị khởi xướng tham gia tích cực và tiêu biểu.

Không thể tiếp tục được nữa nên Hòa thượng
Khánh Hòa mở ra hướng khác, nhằm duy trì sự hoạt động. Ngài đi theo Hòa
thượng Khánh Hòa sang Trà Vinh chủ trương thành lập Hội Lưỡng Xuyên Phật
Học năm 1934. Hòa thượng An Lạc (chùa Vĩnh Tràng) được cung thỉnh Chánh
Hội trưởng, và Ngài là hội viên sáng lập.

Năm Ất Hợi (1935), Lễ Bộ Thượng Thơ cung lục sắc tứ lần thứ ba của vua Bảo
Đại cho chùa Linh Thứu (1). Lần này, Triều đình Huế tặng cho chùa thêm hai
chữ “Cổ tự” và Tự trưởng (tức trụ trì Thành Đạo) được thưởng một Ngân Bài.
Liền sau đó, Ngài cho tổ chức Khánh Hạ và lập chúc thọ giới đàn.

Có hơn 100 giới tử về thọ giới và 300 Tăng Ni hộ đàn. Ba vị Hòa thượng Khánh
Hòa (chùa Tuyên Linh, Bến Tre), Thiên Trường (chùa Bửu Lâm, Mỹ Tho), Chánh
Quả (chùa Kim Huê, Sa Đéc) chứng minh và Yết Ma. Ngài được tôn Đường đầu
Hòa thượng.

Năm Kỷ Mẹo (1939), Hòa thượng An Lạc viên tịch. Ngài được môn đồ pháp
quyến của Hòa thượng tôn làm Trưởng tử để lo việc tang lễ.

Việc triều đình Huế ban Sắc Tứ và Ngân Bài cho chùa Linh Thứu và bản thân
Ngài, làm tăng uy tín của Ngài với triều đình. Nhờ vậy Ngài dễ dàng vận động,
khuyến khích Tăng tín đồ ủng hộ các phong trào yêu nước.

Những năm 1949 - 1950, với sự hoạt động mạnh của chiến sự Phật giáo khắp
nơi. Phong trào Phật giáo Cứu quốc bị giải tán, chỉ còn lại một vài vị tiêu biểu
trong Mặt trận Liên Việt và bước sang thành lập một Giáo hội Phật giáo mới với
tinh thần kháng chiến. Rằm tháng hai năm Nhâm Thìn (1952) tại chùa Long An